---

in Medieval Historiography', *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes*, 5, 1942, pp. 198-227 (212).

<sup>110</sup> The celebration of Venice was inspired by an oligarchical spirit; see Martin da Canal, *Les Estoires de Venise*, ed. A. Limentani, Florence, 1973, p. 4 (I.i): 'Et porce veul je que un et autre sachent a tosjours mais les euvres des Veneciens, et qui il furent et dont il vindrent et qui il sont et coment il firent la noble cité que l'en apele Venise, qui est orendroit la plus bele dou siecle. Et veul que trestos ciaux qui sont orendroit au siecle et qui doivent avenir sachent coment la noble cité est faite et coment ele est plentereuse de tos biens; et coment li sire des Veneciens, li noble dus, est puissant, et la nobilité qui est dedens, et la proesse dou peuple venesiens; et coment trestruit sont parfit a la foi de Jesu Crist et obeissant a sainte Yglise, et que jamés ne trepasserent li comandement de sainte Yglise.' For an interesting description of the function of historical memory – and its preservation in writings and paintings – see *ibid.*, p. 155 (II.i): 'porce que multes gens sont ou siecle que desirent savoir tous, la quel chose ne peut pas estre, car li un sont mort et li autre meurent et li autre naissent, si ne pevent pas conter a toz ce que a lor tens estoit fait, se il ne nos fait a savoir par escrit ou par peintures. Escritures et peintures voient les gens a zeus, que quant l'en voit peinte une estoire ou l'en oit conter une bataille, ou de mer ou de terre, ou l'en lit en un livre ce que ont fait nos ancestre, si nos est avis que nos somes present ou les batailles sont faites.'

<sup>111</sup> *Ibid.*: 'Et si vos en doing tesmoing l'apostolaus siege de Rome et li patriarche de Jerusalem, madame la roine de Chipre et li rois son fis et monseignor Biaumont, li haut prince de Antioche, qu'est sire de Triple, et mesire Gofré de Sardeigne et li Freres des Maisons et la noble chevalerie de la Surie et que Franceis que Pisans et que borgés d'Acre et de Sur, que Gres que Longuebars que Provensaus que Catelans que Anconetans que totes gens que par mer trespasent, que tot ce que je vos conterai en mon livre est parfite veritez.' For an analysis of this impressive list, see A. Limentani, 'Martino da Canal e l'Oriente mediterraneo', in *Venezia e il Levante fino al secolo XV*, ed. A. Pertusi, 2 vols, Florence, 1973-4, II, pp. 229-52.

wrote in French: 'the French language spreads throughout the world, and it is the most pleasant to read and to hear among all others'.<sup>112</sup>